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LA POESIA LIRICA GRECA E LATINA
aggiornamento scientifico e didattico

Luogo / Data:

Docenti destinatari:

Organizzatore:

Per informazioni si prega di rivolgersi all’'organizzatore :

Lugano, Liceo cantonale di Lugano 1, giovedi 2 e venerdi 3 febbraio 2017
docenti SMS di latino e greco; docenti di italiano e delle altre lingue

Andrea Jahn, docente di latino/greco (LiLul)

e-mail: andrea.jahn@edu.ti.ch
telefono: 091966 4557 / cell. 076 340 03 60
Programma

Giovedi 2 febbraio 2017 [prima giornata]

08.30
08.45

09.00-09.45

09.45-10.00

10.00-10.15

10.15-10.45

10.45-11.00

Ritrovo
Saluti e introduzione
Andrea Jahn, Liceo cantonale di Lugano 1

La lirica greca monodica
Gabriele Burzacchini, Universita di Parma

Discussione
Pausa

La lirica greca arcaica nell’insegnamento liceale: riflessioni e proposte
(con riferimento alla poesia elegiaca e giambica)

Andrea Jahn, Liceo cantonale di Lugano 1 [proposta didattica]

Discussione
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11.00-11.45 Simonide e la lirica greca corale
Orlando Poltera, Universita di Friburgo (Svizzera)
11.45-12.00 Discussione
12.00-13.45 Pausa pranzo
13.45-14.30 Relazione su Catullo
Guido Milanese, Universita Cattolica di Milano e Universita della Svizzera
Italiana
14.30-14.45 Discussione
14.45-15.30 Relazione su Orazio
Nicola Pace, Universita degli Studi di Milano ed esperto di greco e latino
al Liceo di Lugano 1
15.45-16.30 Discussione

Conclusione della prima giornata

Venerdi 3 febbraio 2017 [seconda giornata]

08.45

09.00-09.45

09.45-10.00

10.00-10.15

10.15-10.45

10.45-11.00

11.15-12.00

12.00-12.15

12.15-14.00

14.00-14.45

14.45-16.00

Saluto (evt. comunicazioni)

Lezione su Orazio

Francesco Citti, Universita di Bologna

Discussione
Pausa

Proposta didattica su Orazio

Alessandro Stroppa, Liceo cantonale di Lugano 1 [proposta didattica]

Discussione

Prudenzio nell’insegnamento liceale

Francesco Lardelli, Liceo cantonale di Lugano 2 e Mendrisio [proposta didattica]

Discussione
Pausa pranzo

Lirica antica e letteratura italiana
William Spaggiari, Universita degli Studi di Milano

Discussione sull’ultima relazione. Conclusioni.

Moderatore: Giancarlo Reggi, gia docente SMS di latino e greco al Liceo
cantonale di Lugano 1
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