Viale Portone 12 6500 Bellinzona

telefono 091 814 18 31 091 814 18 19

e-mail decs-uims@ti.ch www.ti.ch/uims



Dipartimento dell'educazione, della cultura e dello sport Divisione della scuola

Ufficio dell'insegnamento medio superiore

## LA POESIA LIRICA GRECA E LATINA aggiornamento scientifico e didattico

Luogo / Data: Lugano, Liceo cantonale di Lugano 1, giovedì 2 e venerdì 3 febbraio 2017

Docenti destinatari: docenti SMS di latino e greco; docenti di italiano e delle altre lingue

Organizzatore: Andrea Jahn, docente di latino/greco (LiLu1)

Per informazioni si prega di rivolgersi all'organizzatore :

e-mail: andrea.jahn@edu.ti.ch

telefono: 091 966 45 57 / cell. 076 340 03 60

## **Programma**

## Giovedì 2 febbraio 2017 [prima giornata]

08.30 08.45	Ritrovo Saluti e introduzione Andrea Jahn, Liceo cantonale di Lugano 1	
09.00-09.45	La lirica greca monodica Gabriele Burzacchini, Università di Parma	
09.45-10.00	Discussione	
10.00-10.15	Pausa	
10.15-10.45	La lirica greca arcaica nell'insegnamento liceale: riflessioni e proposte (con riferimento alla poesia elegiaca e giambica)	
	Andrea Jahn, Liceo cantonale di Lugano 1	[proposta didattica]
10.45-11.00	Discussione	

Viale Portone 12 6500 Bellinzona

telefono 091 814 18 31 fax 091 814 18 19 e-mail url decs-uims@ti.ch www.ti.ch/uims



Dipartimento dell'educazione, della cultura e dello sport Divisione della scuola

Ufficio dell'insegnamento medio superiore

11.00-11.45	Simonide e la lirica greca corale  Orlando Poltera, Università di Friburgo (Svizzera)
11.45-12.00	Discussione
12.00-13.45	Pausa pranzo
13.45-14.30	Relazione su Catullo Guido Milanese, Università Cattolica di Milano e Università della Svizzera Italiana
14.30-14.45	Discussione
14.45-15.30	Relazione su Orazio Nicola Pace, Università degli Studi di Milano ed esperto di greco e latino al Liceo di Lugano 1
15.45-16.30	Discussione Conclusione della prima giornata

## Venerdì 3 febbraio 2017 [seconda giornata]

08.45	Saluto (evt. comunicazioni)
09.00-09.45	Lezione su Orazio
	<b>Francesco Citti</b> , Università di Bologna
09.45-10.00	Discussione
10.00-10.15	Pausa
10.15-10.45	Proposta didattica su Orazio
	Alessandro Stroppa, Liceo cantonale di Lugano 1 [proposta didattica]
10.45-11.00	Discussione
11.15-12.00	Prudenzio nell'insegnamento liceale
	<b>Francesco Lardelli</b> , Liceo cantonale di Lugano 2 e Mendrisio [proposta didattica]
12.00-12.15	Discussione
12.15-14.00	Pausa pranzo
14.00-14.45	Lirica antica e letteratura italiana
	<b>William Spaggiari</b> , Università degli Studi di Milano
14.45-16.00	Discussione sull'ultima relazione. Conclusioni.
	Moderatore: <b>Giancarlo Reggi</b> , già docente SMS di latino e greco al Liceo cantonale di Lugano 1

Viale Portone 12 6500 Bellinzona

telefono 091 814 18 31 fax 091 814 18 19

e-mail url

ail decs-uims@ti.ch www.ti.ch/uims



Dipartimento dell'educazione, della cultura e dello sport Divisione della scuola

Ufficio dell'insegnamento medio superiore